
¡¿¡nrniiri:/üür,r¡ci¡

RESOLUCION N"
/1ol

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA AMPLIACION DE MONTO DEL CONTRATO N' 2712016

SUSCRIPTO CON LA FIRMA ORGANIZACIÓN INTEGRAL S.R.L., EN EL MARCO DEL LII\MADO A
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL P,A.C. N. TI9/20I5 "SERVICI0 DE CEREM0NIAL PARA LA
XVII CUMBRE IBEROAMERICANA PARAGUAY 2OIé" - CONTRATO ABIEBTO - AD
REFERÉNDUM - S.B.E., DE CONFORTIIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL ABT.63 DE LA LEY
2.05I/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS - ID N" 302.299.-

Asunción, 3tt d" ma'3<s del 2.016.-

YISTOS: La Resolución del Consejo de Administración Judicial CAJ N" 28

por la cual se adjudicó el llamado de referencia, la Nota NDA N' 257l20i6 de la Dirección
Administrativa, la nota de lecha 22 de marzo de 2016 del Administrador del Contrato, la Nota
UOC N'629/2016 de la Unidad Operativa de Contrataciones, la nota UOC N'641/2016 de la
Unidad Operativa de Contrataciones, la notificación UOC N" 736/2016 de la Unidad Operativa
de Contrataciones, la Nota NDA N'26712016 de Ia Dirección Administrativa, la nota de fecha
29 de marzo de 2016 del Administrador del Contrato, la Nota NDA N' 2621201,6 de la
Dirección Administrativa, el memorándum D.P. N" 715/2016 del Departamento de

Presupuesto, el CDP N" 722/2016, la nota de conformidad de fecha 30 de marzo de 2016
presenrada por la firma ORGA-\IZACIÓN INTEGRAL S.R.L.: y ---------.----

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución C.A.J. N'28 de fecha 03 de marzo de 2016 fue
adjudicado el Lote N"l del ll¿mado a LICITACIóN PÚBUCA NACIONAL PAC N" lf9/2015
$ERVIüO DE CEREMONIAI, PARA LA XVIII CUMBRE IBEROAMERICANA PARAGUAY
2016 - CONTRATO ABIERTO - AD REFERÉNDUM - S.B.E." - ID N. 302,299, a Ia firma
ORGANIZACIÓN INTEGRAL S,R,L. y, en consecuencia, fue suscripro el Contrato N'2?/2016,
por un plazo de vigencia de l2 (doce) meses y por un moüto mínimo de G. 1.129.500.000
(guaraníes mil ciento veintinueve millones quinientos rnil), IVA incluido, y un monto máximo
de G. 2.259.000.000 (guaraníes dos mil doscientos cincuenta y nuewe millones) IVA incluido. --

Que, por Nota NDA N'25?/2016 de fecha 28 de marzo de 20I6" la Dirección
Adminisrrativa remitió a la Unidad Operativa de Contrataciones la nota del administrador del
contrato N" 27/2016, a través de la cual solicita la ampliación del 2O Yo (veinte por ciento) del
monto máximo del contrato de refere¡¡cia. Dicha solicitud reñere-cue "...dentro d,el marco il,c

reuniones ín erinstitucionq,les entre el Poiler Judíci&l y el Poder Ey'iutiuo)rgonfonnand.o un equipo
de upoyo ile diferentes instítuciones y con diuersos requerimi en Pl .ímbíto ile seguriilad,
rry'syrte. alimenr: I ": ::::: de_pr.ensa nacional e internffiiaUggéd1lta'trff 

iH',ts'-- .-- 
-,,,, ;w::'

Vlttorc
Torrel

Consó¡aro

M.Abog.

Dr¿



.J
RES0LUCTON N' .....?..!.........

(continuación)

Asunción, 30 d'e ma{3Q del 2.016'-

Que, por Nota UOC N' 62912016 de fecha 28 áe marzo de 2016, la Unidad
Operativa de Contrataciones solicité una aclaración en Ios siguientes términos: "...se
especif,que eI nlonto exacto requeriilo para la ampliaciín d.el Contrato N" 27/2016, detallatnd'o los

ítems afectail,os para d.icha ampliación y el objeto d..e gasto aI cltul correspondería Ia ampliación, a

fin de solicítar Ia d.isponíbílid'ad presupuestaria a Ia Ditecciín Financiera. Para fi'nalizar y a fin
de dar trúmite a uuestro pedid.o solici¿amos una aclareción ilel motiuo pot el cual no se ha preaisto

íníciahnente al momento d.e elqborar la solicitutJ d.el llamado la cuantificación necesaria del monto

mínimo y m.úximo para el Sen¡icio iJe Ceremoníal para Ia XVI I I Cum'bre Iberoumericana

Paraguay 2016, correspondiente aI Lote No L, a raíz d.e lu úhimas obseraaciones realízudas por la

Dirección Nacional d,e Contra,aciones Públicas ( DNCP )".

Que, en fecha 29 de marzo de 2016, la Dirección Administrativa remitió la

nota NDA N'26U2016 adjuntando el informe ampliatorio del administrador del contrato, en

el cual se expresa; "..,Iniciahnente, el euento ile referencia fue dimensionado con criterios

protocolares estableci,ilos en Ia instítución, Ios cuales fueron mod.ificados conforme al apoyo recibitlo

ile funcíonarios del Pod,er Ejecutivo especialistas en ceremonial y protocolo, seguridail \ fuerzas
púbticas, comunicaciones y salud, consideranilo que eI nen o fue declarqd.o d.e ínterés nacional por

la Presid.encía d,e la República y otras instituciones. Estos requerímientos o¿J¿cionales

reconend,ados conforme a la envergad,ura del euento, inícíalmente no estuuieron conlemplados, en

razón d,e que el apoyo ínterínstítucionql se recibió con posteríoriilad. a la elaborucíín del Pliego d'e

Bases y Condiciones adjuilícado, va¡íando las canlid'a¡les ile recursos requeridos '

Dicho informe ampliatorio continua indicando; "Lus principales

mod.ificaciones realizadas a.I wen¡o son las siguientes:

o Cambio d.e sede d.e ínauguración tlel euento: Inicíahnente estabü preaist& lo inauguración en

el sql6n ¿le Conuencíones d,e la Conmebol, el cual por indi de los especialistas fue
t¡asladad,o al Teatro José Asunción Flores d.el Banco del Paraguoy,

o Para la cena d,e bienuenid,a a realízqrse en eI local de Ríuiere se recomcndó adícionar

equipam.ientos para Ia atnbientación dcl sal6n.

e Iníciatrmente no estaba preuista una cena d,e peisonos relacionadas

Ia Feria d.e Tecnoloeía, en Ia cual los ili en el úmbito d.e lo

a nhtel mund,iaL, purtícfitan -'o
'.vo por el cual se'ipan 'oad

D¡r, ¡llirü¡r' ¡llida

Llc. Robsr
zt6

/ 'l',

-,'. ''

h¡¡co

\..



/, 1
RESOLUCION N'''....v-'1"" ""

r:'"1\":':tud
Asuncrón' 30 de rno3o del 2 016'-

" '' '." 
En prín"¿pio estaba preuísta uno of,cína con equípamientos búsicos para period,ístas 

_de 
ro

instilucíln, qu'"n"'o"'u;'lo; "o*o "''lo'""on 
Io p'"n'o'*:t"", :t ::":'^Y"":t: :::.:f:';;i,i;::; :":i":::,",i^ ,,'iio'"**""'" d" co^.'n'i"acion" :' l:.!::j:'"::,':":::::::

mod.íficar el sistema a" 
"oAoio 

a" p'"nsa' habilitando un centro internacionul de pren sa' el

cual posec requerímientos od;'ionoi"" Q lo iniciulmente estimodo' Este cenlro d'e prensa

requiere bú'sicamente un 
'u'U' 

i'a"p"nai"nte de 10 x 20 ruetros equipado con 6

acondicinnadores de aire, piso de parquet y dístintos requerímientos especiales' incluid"

refrigerios para los períodistas '

t Transporte: Por inilicaciones del servicio de seguridad' todos los uehículos asignad'os aI

euento debertin o"'*on'""'"In- no.rqu'" """od'o 
ion 

-48. 
horas de anticipacíón al misma

Operatíuamettte ," ,on'íd"'o 
"ll 

íni"io ¿"t euento desile Io fecha ile llegailu de las comitiaas'

las cuales podrían o"¡bo' ¿io" antes de la inícíacíón ile Ia Cumbre Jud'icial' debíendo desiJc

ese tn omento utíIizqr este seraicio tle transporte' . r--'^t^^;'
o Por expresa recomenilación-det equipo de segurid'ad det Ministerio del Interior se fortalecr'o

eI sistem(r de seguridad púbti'o i"iinod'o ql"euento' Esto sítuacíón representa un incretnento

sensible en eI seruício ulimentaciói al personal asignado a Ia seguridad del euento'

¡ Con el red'imensionami'eo'o ¿"t "'"nio 
conforme a los nueuos criterios' fue afectada una

mayor cantidae) de funcionaríos interainierrtes' a rluienes les corresponderá' acceiler al

seruicio d'e ohnuerzo y 
""no, 

d'odo la cantidad de horas que prestarán seruicios 
'd'e 

rnqnerd

uolun aria ( Secretaría o";;;: ;;';;""1 '1" 
lo F"'io i" Ji"t¡";o v Tecnología' personal

afectado a la Agenda a" o"i*poñint"'' funcionarío,s,.d'e 
enlace' funcionaios de Ia Senatur'

del Mínisterio i)e salud. eriu,ti" y a" n" ¡"erzas públicas ( capsulas de seguriilad) " '

---li¡rn¡in "onclrrve: "Finalmente, tras realizar el anúlisis de

Que el informe ampliatorio concluv

h n"c"sidad- de realizar una ampliaciín del

cotltrato d frn de asegurar Ia '""ii""'Ui 
exi¡osa-de 

^ !::,*:!:l:'::,':":"::':":;r: ;;;;; ;;corltr{'todl'n * 
aÍ:';":;ffi;;;;,;;;Ñ"ta NDA N" 2ó2l20ró de recha 

:::"^:::T 
*

2016 se remitió el"Fotmul&rios de l)istriiuciirt d'e Gastospor t'""" Pi::1"::'i::i::,:rt2::
l-inanciera Mensual" en el cual se detalla el monto a ser amfiado y las imputacrones

;;;;;**t correspondientes, conforme ul tt8"'""t" d"tlll.l' 
,,/*,=

316

Dn Luz
qoñ larDT

ConseJero

Abog. M.

=- .--. : -"=-- --



AI
RESOLUÜON N"'....Y..t........

(conrinuación)

Asunció n, 30 de moSO del 2'016'-

Que, por Nota UOC N" 64fl20I6' fue remitida a la Dirección Financiera' Ios

antecedentes de la solicltud . fi,. d" q"" informen 13erc1 
de t" 

"'st:¡rll^10^*,t-:T-tn:":iiT;
imputación en los programas y' en su caso, realice la reserva coffespondlenre' a rrr,

p.o.egui. con los trámites correspondientes

"iiit:t:;;;*'';*;;;;;",:";-;;;"Áio, "n 
to" Arts 62 v 63 tte ta Lev N' 2051t03.' v atendiendo

lus siguientes reglas: a) con lü rlcePtaciÍn ilel ptoueedor' t: C1F "\^"..\'*\:::i:':',:f"::::
%'(ueinte por ciento) Io cantid'ad o ÍLonto 

-m'áxitno 
de

el párrafob) De io resuhar suficientes las modíficaciones i

Dr¿,

Que, por memorándum D'P N" ?15/2016 de fecha 30 de marzo de 2016' el

Departamento de Presupuesto.irlformó que * "'":1i::L dt?::"':*'i,11t:;""¿"";:i":;:,nT:
dar cobertura a los requerimientos; en consecuencla'

Disponibilitlail Presupuestaria N" l22t20l6 d'e fecha 3010312016' a fin de cubrir los

"oripro-iro, "*"rg"ti"" 
de la presente ampliación contractual'-----

Que' por nota de fecha 30 de marzo de 2016' la empresa ORGANIZACIÓN

INTEGRALS'R.L'presentósuconformidadenlossiguientestérminos:'0"'retnititnosestanotq
d.and.o nwestra conformii)ad O*,-1" "^Olit"i¡n 

del í0% del monto m'iximo del conttato No

2712016- .---------
Que, por Dictamen UOC N'46/2016 de fecha 30 de marzo de 2016' la Unidad

Operativa de Contratacrones tecome"dót "" se amplié eI monto ¡nd'ximo del contrato M712016

suscrito con la firma oRGANiiiCtOw wrncnat' s'n'I," pl.'.u" .\on': 
o" 

""' !!i,Yo.ooo
( guaraníes cuatrociarLtos cincunnta y un millanes ochocíennos mil) ' Ademó; se 

-reco'mienda 
lu

f*plio"ión d'e la garantía ite fiet cuiplímiento de los corltratos a fin de saluaguardar los intereses

dnia instítuciin' 
"Sahto 

mej or parecer"' ---'- - ---- -'-'-

Que' el artículo 63" ' Convenios Ntodificatorios en Adquisiciones'^Locaciones

y Servicios - de la Ley f'1" Zóif¡OS eetablecer ""'Las Unídail'es Operatíuas de Con'ratación

(UOC) poitnán, d'entro de su presupuesto aprobado y d'-ísponibte' bajo su responsabílídail y por

razones fundailas y exptí'cítas, aco'd'L' eI incletnento en la cqntida¡l' de bienes solícitados mediante

mod.íficaciones a sus contratos ai1en'es' " "'----'---"---'--.. -;*'---"---
En el mismo l'tículo se menciona: " " 'Cualquier modifi'cacíón a-los contratos

cleberri formalizarse por escrLto Por Parte de las rontr('tuntes y los ínstrumentos legales respectiuos

senin suscritos po, 
"l funcionolio í "^¡'oao 

púIttico que Ii haya hechn en eI contrqto otiginal o

quien lo sustinla o e"ié fo"ultodo para eIIo " ' -":--. .--::.;,
Que, el artículo ll" de la Resolución DNCP N" 2238/14 estipula lo siguiente:

'"Las modíficacioou" n "", irrrod'u"ido, "n 
l'" Cont'rs'tos Abíertot,*," 4 '":i:'::y,::"",t:::',!:T

{ 4/6
A¡úúnez

M.

e¡3ro

CoÍ1.1.!
Rob



RESOLUCION N" .....?./......'..
(r'ontinuación)

Asunci 6n, bO de mdSo del 2'016'"

Que, conforme al pedido del administrador del contrato y observando los

antecedentes de la presente solicitud, se concluye quc se halla fundada técnicamente la necesidad

de proceder a la arnpliación del contrato y que teniendo en cuenta que la solicitud se realiza

deniro del plazo legalmente previsto y sin sobrepasar el monto máximo establecido por ley'

"or.""porr,lu 
,la, ctiro a la ampliación del monto de contrato por Gs' 45I'800 OO0.(guaraníes

cuatrocientos cincuenta y .,r, *iIon"" ochocientos mil), el cual replesenta el 20% (veinte por

cicnto) respecto al monto inicialmente contratado.

Que, la Corte Suprema de Justicia, mediante la Acordada N" 865 del 10 de

diciembre del año 2013, dispu"o l. creación de un Consejo de Administración Judicial'

d.elegantlo en este órgano la aáministración presupuestaria, financiera, contable y patrimonial

de li institución y cinstituyéndolo 
"omo 

*áxi*u autoridad, a los efectos establecidos en las

normativas q.t" tLg,tl"n el funcionamiento presuPuestario, financiero, contable y patrimonial

de las instituciones del Estado y que ,esulte"t aplicables, considerando el principio de

autarquía presupuestaria del Poder Judicial.

Que, el Consejo de Administración Judicial de la Corte Suprema de Justicia

no encuentra reparo a la autorización de la ampliación del monto máximo de'l contrato N"

2?/2016 suscrito con la firma ORGANIZACIÓÑ INTEGRAL S'R'L', por un monto de Gs'

,f51,800.000 (guaraníes cuatrocientos cincuenta y un milloncs ochocientos mil), debido a que se

encuentra enmarcado en la Legislación Nacional en materia de contlataciones Públicas' --'---'

POR TANTO, en uso de sus atribuciones' el

CONSEJO DE ADMINISTEACJÓN JUDICIAL
DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

RESUELVE

AUTORIZAR la ampliación tlel monto del Contrato N" 2712016 suscriPto con

la firma ORGANIZACIÓN INTEGRAL S.R.L., en el marco de la LICITACION

PÚBLICA NACIONAL PAC N. 1I9/20T5 "SERVICIO DE CEREMONIAL

PARA LA XVIIT CLMBRE IBEROAMERICANA PARAGUAY 2OIó -
C0NTRAIO ABIERTO - AD REFERÉNDUM - S.B.E." - ID N'302'299' por

un monto de Gs. 451.800'000 (guaraníes cuatrocient s cincuenta y un millones

ART, I":

ART.

Oort.r.ro

ochocientos mil)' de conformiilad a lq exPuestolÉí el exordio de la presente

FACULTAR a la Presidenta
Adenda oorresDondiente, de

dc la Corte
conformi

a suscribi¡ la
de la presente

tb Corma

Dn IOSE

al.ro
5/O



RESoLUcToN N. ....ó../.......
(cont inuacióu¡

Asunción, 3O de ma{3e det 2.01ó.-

ENCARGAR a la Unidad Operativa de Contrataciones a con los
lramltes resDect rvos,

ANOTAR, regisl rar y nol ificar..l-----------

Ccarc,¡ero

u'!.r./ra!,.,.,,.i:.i,1 .,.,_: COi¿TH¿,lr¡Di0l,¡iS

,?,,.1.,t!4.P .-?'0-10.....,......rioRA,.!1..i?.p-.....

6/6


